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NÁZEV

Fenomén food bloggingu v českém prostředí

ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá primárně jídlem a food blogováním. Teoretická část se věnuje jídlu

a jeho roli ve vědních oborech a také antropologii jídla. V textu se zabývám také blogy, jejich

historií a vývojem a uvádím jejich definici a různé typy. Práce se soustředí na vizualitu a také

na jídlo jako součást zážitků a vzpomínek, protože je považuji za důležité pro subkulturu food

blogerů. Cílem práce je ukázat, co může být součástí procesu food blogování a odpovědět na

otázku, co stojí za úspěšným food blogem. Hlavní metodou výzkumu jsou rozhovory s food

blogery. Body, které považuji za klíčové pro úspěšný food blog, jsou shrnuty v poslední

kapitole práce, přičemž tyto faktory se mohou lišit na základě toho, jak kdo vnímá úspěšný

blog.

KLÍČOVÁ SLOVA

jídlo, blog, food blog, vizualita, antropologie jídla

TITLE

The Phenomenon of Food Blogging in the Czech Environment

ANNOTATION

This bachelor thesis deals primarily with food and food blogging. The theoretical part focuses

on food and its role in the scientific disciplines and on the anthropology of food. I also deal

with blogs, their history and development and I present definition of blogs and various types of

blogs in the text. The work focuses on visuality and also on food as part of experiences and

memories, as I consider them to be important for the food blogger‘s subculture. The aim of the

thesis is to show what can be part of the process of food blogging and to answer the question

what is behind a successful food blog. The main research method is interviews with food

bloggers. The points I consider key to a successful food blog are summarised in the last chapter

of the thesis, whereas these factors may differ depending on how one perceives a successful

blog.
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food, blog, food blog, visuality, anthropology of food
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Úvod

Jídlo je v současné době velkým fenoménem a důležitou součástí kultury. Při poznávání a

cestování do jiných zemí se častokrát těšíme na ochutnávání tradičních místních pokrmů. U

jídla se mnohdy setkáváme s rodinou, přáteli, kolegy. Společné stolování a jídlo obecně bývá

často nepostradatelnou součástí různých oslav. V televizi čím dál častěji vídáme kuchařské

pořady a soutěže, jak naše české, tak zahraniční. MasterChef, Prostřeno, Ano, šéfe!, Fantastické

dorty a mnoho dalších pořadů vídáme pravidelně v televizních programech. Tento trend se ale

dostává i do jiných médií, převážně na internet.

Na internetu se objevuje fenomén blogování a sociálních sítí. Tyto platformy také

zažívají ve společnosti úspěch a jsou často každodenní součástí života většiny populace.

Spojením těchto dvou fenoménů vznikají food blogy a zároveň s nimi food blogeři. Pro některé

jedince se toto spojení nadšení pro jídlo, vaření a publikování, ať už na blog nebo sociální sítě,

stalo obrovským koníčkem a často zároveň i prací, nebo spíše její součástí.

Food blogy a food blogeři se stali hlavním bodem zájmu mého výzkumu. Toto téma

jsem si vybrala, protože i pro mě je jídlo důležitou součástí kultury, ráda ochutnávám nové

pokrmy a při vaření a pečení se ráda inspiruji právě na food blozích. Cílem práce je ukázat, co

může být součástí procesu food blogování a odpovědět na otázku, co stojí za úspěšným food

blogem. Výzkum byl založen primárně na rozhovorech s food blogery, částečně byly zapojeny

i další metody, konkrétně autoetnografie, nezúčastněné pozorování a audiovizuální metoda, ze

které vzešel krátký film o jedné z blogerek.

Na začátku práce píši o metodologii výzkumu. Kapitola pojednává o zvolených

metodách výzkumu a obsahuje jejich krátký popis. Zařadila jsem do ní i představení svých

informantů. Krátce se věnuji také etice a reflexi výzkumu, kde popisuji některé obtíže, se

kterými jsem se v rámci výzkumu potýkala. Dále se v práci dostávám k tomu, že jídlo je

tématem důležitým nejen v životě, ale i ve vědě. Vysvětluji, že jídlo je předmětem výzkumů

mnoha vědních oborů a krátce se snažím nastínit, co je možné v souvislosti s jídlem zkoumat,

přičemž důraz je kladen hlavně na společenskovědní obory. Důležité pro tuto práci jsou

poznatky z antropologie, další část se tedy věnuje přímo antropologii jídla. V kapitole uvádím

něco z historie této disciplíny, její vývoj a důležitá jména průkopníků vědecké diskuze o jídle.

Představuji také současné autory věnující se antropologii jídla, jejich poznatky a myšlenky. V

další kapitole píšu obecně o blogování. Uvádím definici blogů, stručnou historii a vývoj a

možné dělení na různé typy či druhy blogů. Snažím se sledované food blogy zařadit do
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uvedených druhů a zjistit, zda odpovídají definici. Jedna podkapitola je věnována také blogům

v etnografii a antropologii, kde představuji některé výzkumy využívající blogy jako

etnografické texty nebo článek diskutující nedostatek etnografických výzkumů v online

prostoru. Klíčovou vlastností food blogů je jejich vizuální stránka, konkrétně hlavně vizuální

stránka samotných fotografií jídel. Ale vizuálními obrazy jsme obklopeni i v mnoha dalších

oblastech života, přičemž i pro antropologii mohou být různé vizuální prvky důležitou součástí.

Proto je další kapitola věnovaná vizualitě, kde vysvětluji její důležitost v současné společnosti

a zaměřuji se také na to, jak s vizuálními prvky pracuje antropologie. Jídlo je součástí

nejrůznějších lidských vzpomínek, často ho vnímáme jako zážitek a jinak tomu není ani

v subkultuře food blogerů. Jídlo a vaření jsou pro food blogery důležitou součástí života, je to

jejich vášeň, která u nich může být silnější, než je běžné u jiných lidí. Proto se další kapitola

věnuje právě tomuto tématu, v němž využívám poznatky senzorické antropologie. Poslední

kapitola shrnuje výzkumnou část práce a odpověď na výzkumnou otázku v jednotlivých

bodech. V těchto bodech uvádím, co považuji za důležité aspekty pro vznik či fungování

úspěšného blogu a co všechno fungování úspěšného food blogu obnáší.
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1. Metodologie

1.1 Výzkumná otázka

„V typickém případě kvalitativní výzkumník vybírá na začátku výzkumu téma a určí základní

výzkumné otázky. Otázky může modifikovat nebo doplňovat v průběhu výzkumu, během sběru

a analýzy dat. [...] V jeho průběhu nevznikají pouze výzkumné otázky, ale také hypotézy i nová

rozhodnutí, jak modifikovat zvolený výzkumný plán a pokračovat při sběru dat i jejich analýze“

(Hendl 2008: 48). Podobně popisuje výzkum také Budilová, která tvrdí, že etnografie může mít

výzkumný plán poměrně flexibilní a během výzkumu se může stát, že si antropolog upraví či

změní své ohnisko zájmu (Budilová 2015: 15).

Takový průběh měl i můj výzkum. Nejen, že jsem částečně modifikovala zvolené

metody sběru dat, ale hlavně se změnila má výzkumná otázka. Na začátku jsem měla

stanovenou jinou výzkumnou otázku, ale postupem času zvolila jinou, což bylo způsobeno

především postupným sbíráním informací, jež jsem obdržela hlavně díky rozhovorům, které

jsem v průběhu výzkumu prováděla, a také díky uvědomění si, co je vlastně v mých silách

zodpovědět. Na začátku bylo mým plánem zjistit, zda se v naší společnosti mění kultura jídla

vlivem food bloggingu, nakonec je ale mou hlavní výzkumnou otázkou „Co se skrývá pod

úspěšným food blogem?“. Mým cílem je přiblížit, jak může vypadat práce food blogera a

ukázat, co může být součástí food blogování a co je pro tuto subkulturu food blogerů důležité.

1.2 Použité metody

Pro svůj výzkum jsem zvolila kvalitativní strategie. Podle Hendla neexistuje obecně uznávaný

způsob, jak by se takový kvalitativní výzkum měl dělat (Hendl 2008: 47). Můžeme ale říct, jaký

je cíl těchto kvalitativních výzkumů. Například Novotná popisuje kvalitativní strategie

výzkumu jako takové strategie, které „se pokoušejí o vhled a porozumění, snaží se o vykreslení

barvitosti a vrstevnatosti sociálního světa, významů, které mu různí lidé přisuzují, způsobů, jak

jej prožívají, kontextů, jež se na této mnohosti podílejí“ (Novotná 2019: 259).

Charakteristickým rysem pro kvalitativní výzkum je využití emické perspektivy, tedy že klade

důraz na to, jak na daný fenomén nahlížejí sami aktéři (Novotná 2019: 262). Zandlová uvádí,


[…]


fanoušci, což je teda hrozný a štve mě to“ (Rozhovor Svatava).
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8. Závěr

Food blogy jsou mi často inspirací při vymýšlení, co zase vařit nebo péct, a na Instagramu ráda

sleduji fotografie jídel. Food blogy a jejich tvůrci se tak stali hlavním předmětem zájmu mého

výzkumu. Mým cílem bylo zjistit, co stojí za úspěšným food blogem. Zajímala jsem se o to, co

znamená jídlo pro subkulturu food blogerů, za jakými účely vznikají jejich blogy, jak dlouho

se tomu věnují, zda si tím vydělávají, čemu věnují nejvíce času a jak probíhá komunikace

s fanoušky. Zkrátka vše, co má s jejich blogem a procesem blogování nějakou spojitost.

Jako hlavní metoda pro tento výzkum byla zvolena metoda rozhovorů. Začátky mého

výzkumu spadají do dubna 2021, kdy jsem začala shánět informanty právě pro potřeby těchto

rozhovorů. Shánění bylo náročnější, než jsem čekala, nakonec se mi ale podařilo s některými

food blogery domluvit schůzku. Celkově jsem provedla sedm strukturovaných a

polostrukturovaných rozhovorů, přičemž šest rozhovorů proběhlo osobně a jeden online.

Výzkum byl doplněn o metodu nezúčastněného pozorování, které jsem provedla na třech

místech. Šlo o dvě autogramiády v Hradci Králové a Praze, kde jsem se mohla přesvědčit o

tom, že food blogerky mají fanouškovskou základnu a mohou být v podstatě považovány za

celebrity, alespoň svými fanoušky, kteří přišli na autogramiádu, kde si vystáli frontu, aby dostali

podpis a vyfotili se svou oblíbenou food blogerkou. Třetím nezúčastněným pozorováním byla

návštěva u jedné food blogerky, kde jsem měla možnost částečně nahlédnout do procesu

vytváření příspěvku na blog, konkrétně na aranžování a fotografování jídla. Zkusila jsem si také

metodu autoetnografie, která už ale byla opravdu jen doplňková, protože nakonec nebylo

v mých silách si zkusit celý proces food blogování a dělala jsem tak jen zlomek toho, co zvládá

food bloger.

Úspěšný food blog může být pro každého něco trochu jiného a závěry jsou tedy

ovlivněny mým subjektivním pohledem na to, co považuji za úspěšný blog já. Formulovala

jsem deset bodů úspěšného blogu. Důležitá je vášeň pro jídlo, vaření a publikování, tedy pro

food blogování obecně, kterou jsem nepochybně u všech svých informantů zaznamenala.

Klíčovou záležitostí úspěšného food blogu jsou hezké fotografie. Vizuální stránka je to, co na

první pohled zaujme publikum a celému procesu, v rámci kterého vzniká hezká fotografie jídla,

věnují blogeři velkou pozornost, protože vědí, že lidé „jedí očima“. S tím se pojí technická

zručnost potřebná pro ovládání digitálního fotoaparátu a editoru fotografií, nebo i pro vytváření

a fungování domény, na níž blogy najdeme. Kvalitním food blogem si lze i vydělat peníze,

čehož také šest z mých informantů využívá. Za součást úspěšného blogu tedy považuji i možný

finanční přivýdělek. Této možnosti blogeři využívají především díky spolupráci s firmami (tedy
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vytváření receptu na blog či Instagram například s nějakým výrobkem firmy, která za to

následně zaplatí), skrze vydávání kuchařek, prodej vlastních výrobků jako jsou zástěrky či

vařečky, psaní receptů na jiné weby nebo prodej vlastních potravinových produktů. Důležitý je

také kvalitní obsah, protože spoustu lidí si na food blogy chodí pro inspiraci na vaření, a tak se

očekává, že recepty budou srozumitelně napsané a výsledek bude chutnat. Vliv na úspěšnost

food blogu má také interakce blogera s fanoušky. To je důležité zejména pro samotné blogery,

protože díky zpětným vazbám vidí, že lidi podle nich vaří a že to, co dělají, má smysl. Všichni

si svých fanoušků nepochybně hodně váží a snaží se s nimi komunikovat. Je také potřeba

věnovat blogu pravidelnou péči, protože lidé se na internetu pohybují každý den a obsah

internetu se neustále aktualizuje, lidé vyhledávají nové informace, a navíc konkurence ve food

blozích přibývá. S jedním příspěvkem za půl roku si vás tedy těžko někdo všimne. Jako

poslední konkrétní bod uvádím kuchařky, které food blogeři také často vydávají. Jejich

kuchařky, které se většinou prodávají v knihkupectví, mají dle mého názoru význam v tom, že

se mohou dostat do povědomí i těch lidí, kteří se na sociálních sítích a internetu celkově tolik

nezdržují, a nebo jednoduše mají raději papírovou formu kuchařky, než hledání receptů na

internetu. Mezi další faktory, které se objevují, ale nepovažuji je za klíčové, jsem zařadila

nápaditost a originalitu, štěstí a období, ve kterém blog vznikne. Ne všechny úspěšné food blogy

a food blogeři musí splňovat body, které jsem zde zmínila, a naopak také můžou být food blogy

a food blogeři, kteří mají svůj základ úspěchu v něčem jiném. Toto jsou pouze nejvíce se

vyskytující záležitosti u mých informantů a food blogů, které jsem za poslední rok sledovala.
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Příloha č. 1 - Ukázky food blogů a instagramových profilů mých informantů

Obrázek 1: Cat and Cook, 2022

Obrázek 2: Coolinářka, 2022
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Obrázek 3: Moje barevná kuchyně, 2022

Obrázek 4: Meg v kuchyni, 2022
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Obrázek 5: Máma v kuchyni, 2022

Obrázek 6: Honza peče, 2022
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Obrázek 7: Markéta v troubě, 2022