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Kristýny Slezákové: Fenomén food bloggingu v českém prostředí

Kvalifikační práce sestává z části textové a audiovizuální. Film Z deníku foodblogerky má velmi
jednoduchou skladbu: slečna vypráví, vaří, fotí a podepisuje knihu receptů. Stěžejní stavební složkou
je rozhovor u kuchyňského stolu. Na slečně je fyzicky patrné to, co řekne v samotném úvodu filmu,
tedy že miluje jídlo (“před sedmi lety jsem si z lásky k jídlu založila blog cat and cook”), takže celkově
není moc na co koukat. Osobně mi navíc kočka na jídelním stole, která slintá do připraveného
naaranžovaného pokrmu připadá jako odpornost, sám kočky, pokud se ocitnou v blízkosti jídla,
odklízím backhandem, nejlépe smečí, a to z hygienických důvodů. Není ovšem na mně, abych soudil
přijatelnost spojení lidského pokrmu a kočky (a to v jakékoli myslitelné kombinaci, kočku jsem asi
ještě nejedl).

Textová část vychází ze sedmi rozhovorů (jeden byl veden on-line) se šesti kuchtičkami a jedním
mladým kuchtíkem (myslím, že český termín vystihuje nejlépe status webových kulinářských kutilů,
kuchař je profese, která se realizuje jinde, než na internetu). Jedna ze zúčastněných se stala i
protagonistkou zmíněného filmu. Textová část vychází z poměrně důsledné teoretické přípravy,
pracuje s adekvátními prameny a je ukotvena v odpovídajících trendech výzkumů.

Výsledek hodnotím jako zdařilou kvalifikační práci, jejíž kvality leží spíše v psaném textu, nicméně
film je technicky zdatně zvládnut. Navrhuji hodnocení B a doporučuji k obhajobě.

V Mulhouse dne 15. 5. 2022, v den 71. výročí otevření první protialkoholní záchytné stanice na světě
MUDr. Skálou v Praze U Apolináře

doc. Tomáš Petráň, PhD.